
         Città di Molfetta 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   
 
 

ISCRITTA AL N. 66 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI IN DATA 10/06/2005 
Progressivo generale n. 1147 del 10/06/2005 

 
 
 
OGGETTO:  
Rideterminazione dei residui attivi e passivi del rendiconto 2004. 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In virtù di apposito atto di delega espresso dal Dirigente del Settore Economico Finanziario;  

Visti gli artt. 189, 190 e 228. comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000. n. 267, che 

rispettivamente recitano: 

Art. 189 Residui attivi 
1. Costituiscono residui attivi le somme accertate e non riscosse entro il termine dell’esercizio. 

2. Sono mantenute tra i residui dell’esercizio esclusivamente le entrate accertate per le quali 

esiste un titolo giuridico che costituisca l’ente locale creditore della correlativa entrata. 

3. Alla chiusura dell’esercizio costituiscono residui attivi le somme derivanti da mutui per i 

quali è intervenuta la concessione definitiva da parte della Cassa Depositi e Prestiti o degli 

Istituti di previdenza, ovvero la stipulazione del contratto per i mutui concessi da altri 

Istituti di credito. 

4. Le somme iscritte tra le entrate di competenza e non accertate entro il termine dell’esercizio 

costituiscono minori accertamenti rispetto alle previsioni e, a tale titolo, concorrono a 

determinare i risultati finali della gestione. 

Art. 190 - Residui passivi 
1. Costituiscono residui passivi le somme impegnate e non pagate entro il termine 

dell’esercizio. 

2. E’ vietata la conservazione nel conto dei residui di somme non impegnate ai sensi dell’ 

articolo 183. 

3. Le somme non impegnate entro il termine dell’esercizio costituiscono economia di spesa e, 

a tale titolo, concorrono a determinare i risultati finali della gestione.  

Art. 228 - Conto del bilancio 
........................omissis.............. 

3. Prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale 

provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle 

ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui. 

Visti gli artt. 179 e 183 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 con cui vengono 

definite, esattamente, le modalità di accertamento delle entrate e di impegno delle spese; 

Ritenuto di dover provvedere, con formale provvedimento, alla ricognizione di tutti i residui, 

attivi e passivi, provenienti sia dalla competenza dell’ultimo esercizio chiuso che dagli esercizi 



precedenti, al fine di accertare il permanere delle condizioni che hanno originato l’accertamento 

ovvero l’impegno; 

Dato atto che a tal fine con apposita comunicazione, è stato richiesto a ciascun dirigente, in 

relazione alle proprie competenze di Peg attribuito, di esprimere il proprio parere circa l’elenco dei 

residui attivi e passivi predisposto, previo controllo giuridico e contabile dei motivi che giustificano 

il mantenimento o l’eliminazione, di tutto o in parte; 

Accertati gli esiti delle comunicazioni rimesse da ciascun dirigente, per le quali è possibile 

predisporre gli elenchi dei residui attivi e passivi da inserire nel rendiconto dell’esercizio finanziario 

2004; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.EE.LL.; 

Visto il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. Individuare i residui attivi e passivi da inserire nel conto del bilancio dell’esercizio 

finanziario 2004, come dagli elenchi allegati alla presente determinazione: 

- Allegato “A” – elenco dei residui attivi per complessivi € 99.457.486,24;   

- Allegato “A” – elenco dei residui passivi per complessivi € 

123.706.615,34; 

- Allegato “B” – elenco dei residui attivi rideterminati per € 1.354.579,17; 

- Allegato “B” – elenco dei residui passivi rideterminati per € 1.635.609.23; 

2. Dare atto che i predetti elenchi sono stati predisposti dal servizio finanziario sulla base della 

documentazione approvata e trasmessa da ciascun dirigente; 

3. Stabilire che responsabile del procedimento è il Dott. Gianluca de Bari, ai sensi degli artt. 4-

5 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 



IL RESPONSABILE U.O. CONTABILITA’ E BILANCIO  
Dott. Luigi PANUNZIO 

 

 

 

 
                               
 
 
 
                                                      
 

_____________________________________ 
 
            

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO PER 
GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL ___________________ AL___________________ 

 
                                                                                

            IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                   Dott. Carlo  LENTINI GRAZIANO 
 
 
 
 
Per l’ esecuzione: 
             Al Sindaco 
 All’Assessore alle Finanze 

Al Segretario Generale 
 A ___________________________ 
 
 


